L. 7 c. 15. et  
lib. 28. cap. 7.

in mulieribus generari. Et forsan ea de causa vocavit Hippoc. tantum fratrem, quia erag sine coniuge, vel virgo vel vidua. sunt quoq; menstrua. Plin. inter alias monstrificas menstruorum qualitates numerat, quod si canes ea gustent, rabidissimos fieri. Addit etiam coitus menstruis fluentibus, esse pessimos. Sed hæc sufficiant, vt intelligatis, non sine ratione subito hanc mulierem interiisse. Verum enimvero potest etiam alia huius euentus afferri ratio. Hippoc. scribit, causas morborum paulatim generari, sed inquit morbi subito erumpunt. Itaq; potuit forsan diu generari in hac causa pestifera quæ subito eriperit. Videte Galen. 3. in 3. Epidem. ægro 4. quo in loco scribit interiisse agrum illum subito, quod quemadmodum venenum canis rabidi paulatim in illis colligitur, & vires acquirit, ac statim deniq; erumpit sic in illo virus pedetentim esse accumulatum, & repente hominem extinxisse. Itaq; non potuit alia de causa subito interire quam quia præter tumorem materia erat venenosa, aut quia praua, diu gemita & accruata, statim erupit. Hinc discite quam fallax sit iudicium eius, qui cito sanitatem pollicetur, quia si potest venenum in corpore latere, & humores prauissimi fiunt paulatim, quis non prædicat eum timore?

Βίον δὲνα το δὲν ὑπὲρ πάλιν ἀνετίεσθε, καὶ ὄμμα. ἢ ἀπὸ τοῦ βίου γὰρ καὶ ὁ σπλάγχθων, καὶ ἀπὸ τοῦ ὄψιθι οὐτοροῦ.

*Bion simul valde copiosam urinam sine sedimento reddidit, & sanguinem ex sinistro. Erat enim lien rotundus secundum conuexum, & durus, & supra, servatus est recidiva.*

Bion de quo in præfenti est sermo, quantum ego puto haud quaquam vera lienis inflammatione, vt quidam volunt, laboravit; siquidem Phisic. 1. Epid. com. 3. ægro 1. habuit tumorem lienis ab Hipp. isdem verbis expressum, quibus hic, nec tamen inflammatione laborabat. Præterea quotiescunque Hippoc. meminit tumoris inflammatorij, semper addere consuevit vel dolorem, vel calorem, vel aliquam aliam inflammationis significationem, hic nihil innenitur scriptum, ex quo possimus cognoscere fuisse inflammationem. Postremo aut morbum hunc recidiuasse, si morbo præcipuus fuisset inflammatio certè rediisset, quia recidiva, est reditus eiusdem morbi, non alterius. Iam verò si semel passus esset inflammationem, & iterum rediisset, quomodo seruari potuisset? Sicut probatur quotidie tumores lienis modo delitescere, & quasi aboleri, modo renouari. Igitur iure non possum adduci vt existimem hunc laborasse inflammatione. Cum igitur non fuerit inflammatio videre oportet, quis fuerit morbus quæ symptomata cur sit seruatus, & quam ob causam morbus redierit. Quod pertinet ad morbum, iurarem hunc miserum hominem laborasse aliqua febre, & non exitiata, atque huic febre coniunctum fuisse lienis tumorem; hac coniectura: quia Hippoc. postquam retulit symptomata, scribit, habuisse etiam tumorem durum. Habuit ergo febrem, & cum hac tumorem lienis durum. Factus est hic tumor a sanguine ichoroso copioso & tenui, alioqui non vixisset adeo diu. Et si coniecisset quæ iucrit causa præcatorica, puto incidisse in hac mala propter largam aquæ potum; siquidem copiosa vrina demonstrat potum necessario fuisse largiorem quia vt Gal. scriptum reliquit & quemadmodum nos docuimus in sectionibus de vrin. vrina nihil aliud est quam materia potulenta. Ergo coniecisset, hunc tumorem fuisse ichorosum, aquosum, & a nimio aquæ potu genitum. Symptomata quæ hunc morbum sunt secuta verè simile est, fuisse complura, sed Hippoc. narrat tantum sanguinis profluuium e nare & copiosam urinam sine sedimento. fuit sanguinis fluxus e nare & propter rectitudinem e sinistra quia lien affectus erat, facta est quoque excretio sanguinis, quia cum sanguis abundaret, & propter febrem sanguis seruidus esset redditus, hac de causa natura oppressa depulit sanguinem ad sinistram partem. Aliud symptoma fuit, vrina copiosa, de qua copiosius nobis necessario loquendum est, siquidem admiratione non minus quam dubitatione dignum est,

v. de faent. na  
tur. in fua.

et, quomodo in tumore lienis duro potuerit copiosa vrina fieri: quia si generationem vrinae spectemus, valde distat huiusmodi humor ab humore qui facit lienis tumorem: si quidem tumere solet lien & indurescere potissimum ab humoribus crassis & terrestribus. Si spectemus etiam locum affectum, lien est officina melancholiae, vel saltem receptaculum eius. Vnde valde distat serum seu vrina ab humore melancholico. Si etiam vias spectemus, nulla est conspicua via a liene ad vesicam, ita vt possit per illam expurgari, quemadmodum legimus apud Gal. Quare admiratione dignum est quomodo hunc liberauit a tumore lienis magna vrinae copia. Veruntamen quia hoc contigisse narrat Hippoc. credendum est non etiam absq; aliqua ratione id accidisse. Primo enim, quod spectat ad generationem, scire oportet, duos esse modos quibus generatur melancholia: vnus est per combustionem omnium humorum: alter per diminutionem caloris natui, cuiusmodi est humor melancholicus naturalis in iecinore. Si primo modo loquamur, certe vbi fit melancholia ex combustis alijs humoribus, non solum non fit serum, sed absumitur etiam serum iam factum; & tunc melancholia est valde crassa & terrestris. Si secundo modo loquamur contingere potest, vt vna cum succo melancholico generetur quoq; serum copiosum, si quidem hebetato calore natui diminuantur coctiones: diminutis coctionib. loco sanguinis generatur serum. Et hoc nobis significauit Hipp. vbi scribit pauidorum hoc est melancholicorum sanguinem esse serosum: intelligens ibidem de ea melancholia: quae fit defectu caloris natui. Vt propterea appellarit pauidos melancholicos, quia horum proprium est timere. Si spectemus locum affectum, certe lien locus est aquae, videte Hipp. 4. de morb. circa initium & medium, videbitis ipsum dicere quod quemadmodum iecur est locus sanguinis: vesica fellis appellata, bilis; ita lienem esse locum aquae. Et iure dixit esse locum aquae, quia vbi multa est melancholia naturalis, quae fit per hebetatum calorem ibi semper est copiosum serum. Et obseruate in praxi, quando ab huiusmodi melancholicis detrahitur sanguis, semper plurimum feri cum melancholia permixtum reperietis. Et multi non intelligentes Hippoc. damnarunt illam sententiam tanquam falsam. Atque hac ratione quoque dicebat Aristotel. sanguinem lienosorum esse aquosum id est aquosum. Si spectemus vias certe nullae sunt contiguae viae inter lienem atq; vesicam, veruntamen dicebat Hippoc. omnia simul esse conspirabilia & alibi naturam in suis operationibus inuenire vias arcanas sine cogitatione, vt licet non apparent viae manifestae, possit tamen natura euacuare per secretas vias quae sunt a liene per vesicam, vt contigit huic Bioni. Sed cur hic Bion seruatus fuit? puto ego, quia febris non erat exitialis, & quia tumor lienis neminem extinguit. Sed si ita est, cur ergo Hippoc. hanc historiam obseruauit? cur dixit tanquam mirum hunc esse seruatum? adnotauit hoc, quia rarissime contingit, vt quae sunt in liene per vesicam excernantur, fecit natura quasdam vias a liene ad alium, per quas expurgari solet, sed non fecit a liene ad vesicam, vt per eam expurgari possit. Ergo mirum est quando sanguis qui euacuari debet per hemoroideas euacuatur per nares & viuas. Cur autem, cum sit seruatus, tamen morbus redijt? redijt propter duas causas, vna fuit quia sanguis qui euacuatus est per nares, primum peccabat subtilitate: tenuis enim erat, & propterea sursum ferebatur: remanebat crassus in venis, tum (vt Hipp. alias) dixit abscessus qui vere iudicant, sunt p infernas partes & infra morbu. Ergo dixit prudenter, supra seruatus est: praeterea redijt morbus etiam propter aliam causam, scilicet quia vrina expurgatur copiosa quidem, sed sine sedimento, neq; valet quod aliqui dicunt hanc vrinam fuisse crassam, quia non subsidebat, siquidem a ratione alienum est, vt copiosissima vrina sit & crassa, erat ergo tenuissima, & ea de causa, quia aquosae partes dumtaxat expurgantur, crassiores remanebant. Ex quo factum est, vt morbus redierit. Tum haec etiam est vna coniectura quare existimem hunc morbum non fuisse inflammationem lienis, siquidem vsu sepe venit vt tumores lienis modo augeantur, modo minuantur, modo recedant, modo reuertantur, quod quidem non contingit vbi lien inflammatione tentatur, quia tum aut extinguitur aut ex toto liberatur. Ex hac breui quidem sed commentata digna historia, possumus nonnulla documenta colligere facientia ad artis exerci-

13. meth. c. 17

6. Epid. sect. 2. tex. 38.

9. sect. prob. 7. Lib. de alim. 6. Epid. com. 7. in principio

tationem, primum est, in affectu lienis non esse fidendum fluxui sanguinis e natibus, quia cum sit præter rationem, dicebat Hipp. non esse fidendum ijs quæ præter rationem fiunt. & propterea etiam videatur nobis morbus interdum leuissimus ex huiusmodi euacuatione, non soluitur tamen ex toto morbus. propterea cum huiusmodi euacuatione præter rationem sit, neg; tuti, nunquam debet Medicus euacuare sanguinem per hanc partem, ad euacuandum sanguinem lienis. Imò addo, in affectibus lienis melius esse euacuare per hircidias hæmorrhoidibus appositas, aut per crus sinistrum, quam brachium, quia si abscessus qui iuuant sunt infra morbum, sanè debet Medicus naturam imitari atque euacuationem, moliri infra morbum: siquidem loco abscessum, quos facit natura; Medicus vti solet euacuationibus. Aliud documentum est, etiam si vix non sint conspicua ad vrinam, vtili summi tamen est vrinam mouere. Quod dico, quis hoc non ita perspicuum est cunctis medijs, quia dicunt malum esse euacuare sanguinem melancholicum per vrinam. Vnde in melancholicis consulo etiam diureticis vti, quia hæc ducunt serum quod maximum est cum melancholia tum ipsos succos crassos colliquant attenuant, & per vesicam educunt. quod hoc ita sit, videte Hipp. vbi docet curare lienosos diureticis, imò Gal. ipse vti dicitur diureticis scilicet quod huiusmodi humor est crassus sit, habet tamen semper serum copiosissimum fecum, cuius merito sit vt euacuetur per vrinam, & consequenter humor melancholicus. Sed dicetis, cur Medici dicunt sanguinem melancholicum esse crassum? si postquam recedit humor melancholicus, & pars sequestrata ab aqua comparetur reliquis succis, certe multo crassior est & terrestrior reliquis.

Lib. de aff. B.  
i. ad Glanc.  
i. de vni. quæ  
tuta.

Ἡ δὲ αὐτῶν ἀνοήτων τὴν ἐπιθυμίαν τοῦ ἐκ τῆς ἀγγίνης ἐκπορεύου, ἔχει ἴσως. τὴν αὐτῶν, τὴν δὲ αὐτῶν, καὶ ἔστω ἡδύνας ἡμῶν ἕως ἀγγίνης. καὶ ἔστω τὰς ἀνοήτων.

*Erant autem anguinoforum affectiones hæc, colla spondilia intra vergebant his quidem plus his verò remotè, & intus manifestè cavitatem habens collum, atque tollebat hac parte tactum.*

Qui attente expendit præsentia Hipp. verba, facile in hanc suspensionem venire potest totam hanc dictionem nihil esse, quam fragmentum descriptionis constitutionis alium ab Hipp. enarratæ: in qua tametsi cõtinentur diuersa morborum genera, nihilominus de angina vagante duntaxat docet, vel quia cetera desiderantur, vel quia existimauit in hac cõtitione solas anginas fuisse adnotari dignas. Et aduertite admirandam Hippoc. medicinam, solet ille tere semper breuissimus esse, in præsentia constitutione profusissimus est: maxima prudentia, quia enim relaturus erat inauditum tere anginae genus, aut rarissimum operæpretium erat diligentissimè describere, vt posset per symptomata ab alijs discerni. Ego autem totam hanc profusissimam Hipp. dictionem ita singulatim ita perspicue enodabo, vt facillè intelligatis mysteria Hippoc. Et quia tota hæc tractatio de angina est, vtile fore existimaui vt de angina dicam aliqua, quæ sternant vobis viam ad complectendas diuinas Hippoc. cogitationes: Angina latine, græcè appellatur ἀγγίνη bari & populus vocant squinantiam. Sed circa hoc nomen duo adnotanda sunt: vnum quod scribitur Aret. i. acut. c. 7. & Gal. 3. progn. com. 16. hoc nomen esse commune nomen ad omnes inflammationes faucium. & hodiè quoq; populus solet appellare anginam seu squinantiam omnem faucium tumorem. Aliud adnotandum est apud Medicos non adhuc constituta, quot veræ sint differentie & species anginae, quia alij quinque; alij sex, alij plures conserunt. Sed ratio vera hanc rem definiendi est, in angina vel affici caput ipsius laryngis vel fauces: si afficitur larynx, aut interna pars afficitur aut externa: si interna appellatur a Græcis ἀγγίνη, seu ἀγγίλη dicere possumus caninam seu lupinam strangulationem, quia canes & lupi hac agritudine maximè infestantur, vt dicit Aretæus, vel quia illi qui hoc laborant, per suffocationem exerunt linguam aut, secundum Aureliam, similes voces & vultus emittunt, vt canes ac lupi. si pars exterior afficiatur appellatur ἀγγίνη possunt dicere.

dicere spuriam synanchim. Si est in faucibus aut est in parte interna aut externa. Si in  
 interna dicitur: possumus appellare suillam strangulationem, quia sues hac maxi-  
 me laborant, & feruus quidam apud Plautum in Trinumo dum veller alium infamare, di-  
 cebat ibi perire sues angina acerba indicans anginas ibi frequentes esse. Si exterior affi-  
 ciatur appellatur spuria angina. Ad eò vt 4 tantum sint species anginae, quan-  
 dum definitur Soranus apud Cœlium dicebat esse difficiliter deuorationem seu præcoca-  
 tionem ex tumore faucium, sed melius ego ita defini puto: vt sit inflammatio seu tumor  
 inflammatorius faucium vel laringis impediens deuorationem vel respirationem, vt hinc  
 pateat locum affectum esse vel fauces vel laringem: morbum esse magnitudinem auctam,  
 vias impeditas, nec non in temperiem calidam: atq; ab hoc morbo non alias actiones vitia-  
 ri quam deuorationem & respirationem. Cum igitur ita hic morbus sit constitutus, scien-  
 dum est anginam habere causas internas & immediatas, tum causas externas & mediatas.  
 cause interne immediatæ sunt humores, qui efficiunt tumorem & inflammationem, quos  
 siue appellemus causam materialem siue efficientem, non pertinet ad hanc nostram tracta-  
 tionem. Illud certissimum est eos humores qui faciunt anginam, vel paulatim colligi in  
 loco affecto, vel aliunde & præsertim a capite ad locum affectum præcipitari. Sed quan-  
 quam res ita se habet nihilominus materia non colligitur ibi, sed de labitur a capite in la-  
 ringem; ad eò vt copiosa fiat collectio, frequentissima destillatione, & hoc habet Gal. vbi  
 manifestè docet anginam frequentissimè fieri materia præcipitata in partes faucium vel  
 laringis. Humores autem qui faciunt hunc affectum, sunt plerunquè sanguinei, hoc est  
 commixti ipsi sanguini, nam contingit vt sanguis vel biliosus vel pituitosus vel purus sit.  
 fit etiam interdum a pura pituita sed illud habet, vt quotiescunque fit a pituita, benignis-  
 sima sit & celerrime curetur. sed hic duo oriuntur dubia, vnum cur non sicut fit ab alijs hu-  
 moribus, ita etiam fiat a melancholia, alterum cur a pituita angina citius reliquis curatur?  
 circa primum controuersia est, siquidem ex vna magna Rhas. 3. contin. constat. Africa-  
 nus & pleriq; alij Arabum sectatores, putarunt nequaquam fieri posse quod angina, cum sit  
 morbus acutissimus, ita vt plerunquè tertio vel quarto die interimat ab humore melan-  
 cholico fieri possit: nam humor melancholicus non potest facere morbum acutum, ergo nõ  
 potest ab hoc fieri angina. quod autem a melencholia non fiat morbus acutus inde colligi-  
 tur, quia melancholia tardè mouetur, angina citissimè. Ex alia parte est Auic. qui dispu-  
 tans contra Rhasim inquit fieri posse ab humore melancholico anginam, sed rarò; & modus  
 hic est, quando ex aliquo apostemate calido fit humor melancholicus qui de in infauces  
 vel laringem collectus hominem statim strangulat. Galen. haud quaquam explicitè hac  
 de re loquutus est, veruntamen quia obseruauit, facere mentionem de alijs humoribus,  
 tenuisse autem de melancholia, suspicatus sum ipsum cõsensuisse nõ fieri ab humore melan-  
 cholico. Dicendum est aliam esse anginam, quæ fit in faucibus, aliam quæ in laringe.  
 angina quæ est in laringe certe ab humore melancholico fieri non potest, quæ verò fit in  
 faucibus, potest, quia vasa laringis admodum tenuia sunt; faucium, ampliora laxiora,  
 itaq; sicuti in laringe non potest colligi crassus humor ob tenuitatem vasorum sic in fau-  
 cibus potest colligi quia vasa sunt laxiora quare dum Rhases & reliqui negarunt fieri ab hu-  
 more melancholico loquuti sunt de vera: vbi de illa quæ fit a melancholia loquuti sunt de  
 ea quæ fit in faucibus. Circa aliam dubitationem non minor est controuersia quia Auic.  
 scribit anginam quæ fit a pituita esse magis salutarem & velocius curari. huic videtur fa-  
 uere Gal. vbi scribit quando fit angina a pituita, velocius curari. sed contra hanc senten-  
 tiam est clarissima ratio, quia pituita sua pte natura tarda est frigida, viscida, propterea si  
 comparetur pituita bili, quis non videt eos morbos qui fiunt a bile debere citius finiri,  
 quia bilis tenuior est & mobilior, pituita crassior, pignior? hæc res non ita facilis est solu-  
 tur: ego tamen dupliciter respondeo. vno modò, anginam posse dupliciter considerari vel se-  
 cundò totò ægritudinis cursum: vel secundum vehementiam ipsius. si consideret secundum  
 totum cursum, certe angina a pituita tardius multo curatur quam quilibet alio: & hoc cõ-  
 trouisse videtur Auic. quando scribit, anginam quandoq; produci vsq; ad 40. diem, sed

4. de cau. puls.  
 cap. 20.  
 4. de artic. c.  
 3. cap. 3. & 4. p.  
 10.

Lib. 3. sen. 9.  
 tract. 1. cap. 8.

si secundum vehementiam ipsius consideretur, citius finitur quæ sit a pituita: quia cum hic humor sit benignus, aut nullam infert vim, aut si aliquâ infert adeo exigua est, ut cito finatur, & vix sentiatur, secus est de alijs. Aliter responderi potest, anginam fieri vel a crassiore, vel a tenuiore pituita, si a crassiore, diuturnior est, si a tenuiore breuior. sed placet mihi prior responsio. Causa mediata & interna plures sunt. Inter ceteras, est colli dispositio, vnde qui caur magnum habent, collum breue his maximè subiiciuntur, præsertim quando caput est excrementitium, & sanguineum. Ex internis præcipua est luxatio, prima, vel secundæ vertebræ colli de qua causa loquutus est Hippoc. hic. Adeo ut Hippoc. in tota hac futura dictione nihil aliud docere velit. quam in ea constitutione factas fuisse, anginas, propter luxationem secundæ vertebræ colli: sed cur Hippoc. in re adeo leui, sicut adeo diligentissimus? sciunt omnes qui luxantur ita, statim interire vt strangulari. Maxima ratione, dico: quod rarissimè contingit vt a causa interna huiusmodi morbus oriatur. contingit quidem a causa externa ab icu, casu fieri, sed quod luxantur a causa interna adeo rarum est vt nil supra, & scitu dignissimum: & præsertim quando populo omni fere hoc contingit in constitutione relata ab Hippoc. in qua tot & tam varia symptomata contingunt, vt omnino res sit scitu dignissima. sed scire oportet non esse veram anginam luxationem, nisi quia tumor inflammatorius accedat: quia in definitione dictum est verum charactèrem esse tumorem. Vt autem possitis intelligere quæ sit Hippoc. sententia operæpretium est scire vniuersam vertebrarum constitutionem. Sententia Hippoc. in proposito, dicitur hæc est, anginosos huiusmodi affectionem passos esse, scilicet quod vertebræ colli in his verteabantur, quod cauitas in parte externa apparebat, quod locus ille affectus vbi contrèctabatur, semper dolebat. Vt autem sigillatim penetremus quæ scribit Hippoc. hæc explanabo, qua ratione vertebræ colli mouebantur è loco; qua ratione potius intro verteabantur, quam extra; propter quid cauitas extrinsecus appareat: & postremo qua de causa locus contrèctatus dolorem inferebat. Vt autem hoc cognoscere possitis operæpretium est breuiter anatomè percurramus vertebrarum ipsius colli: nam experientia quotidiana compertum est vniuersum dorsum constare ex trigintaquatuor vertebris. Causa constitutionis finis maximus fuit apud naturam: nam cum propter neruos deberet fabricare medullam congeneram ipsi cerebro, nisi obsepisset osse, futurum erat vt facile læderetur, & consequenter animalia interirent. propterea natura sagacissima hanc medullam diligentissimè communiuit ossibus, sed quia longa erat medulla, & propterea necesse erat, vt longa essent ossa, si hæc fuissent inter se continuata rigidus mansisset homo nec potuisset se antrosum siuè retrorsum flectere: propterea noluit natura ossa hæc continuare: atque ideo discreuit ita & conferruminauit, vt per articulationem sint ita iuncta, vt teneant medullam & tamen possint animalia flecti: hæc est necessitas cur natura fecit huiusmodi vertebras. Cur autem non fecerit plures vel pauciores quam 34. est curiosi nimis indagare: penitus diuiditur in quinque partes: pars superior collum appellatur; postea est thorax tum lumbi, de in os sacrum: vltimo coxæ os. Collum constat ex septem vertebris; thorax ex 12. lumbi ex 5. os sacrum ex 6. os coxidis 4. sed aduertere debitis ossis sacri & coxendicis non esse veras vertebras, propterea complures Anatomici omittentes has adnumerant duntaxat 24. vertebras, sed illa potius pertinent ad anatomicos. Illud opus est scire ad præsentem contemplationem collum ex 7. vertebris esse constitutum, prima in eis potius appellata est, nos versatorium possumus appellare secundam *vertebræ* siue dens ab Hippoc. appellatur, & vt Gal. Erotian. & Oribas habent propter processum denti formem quem habent. Et notate vehementer errasse Ruffum & Iulium Pollucem, qui existimauerunt apud Hippoc. non secundam vertebram, sed primam vocatam esse dentem. Appellatur etiam hæc a Gal. magnus articulus; quia maximè refert ad vitam & ad mortem (vt audiuistis) quamquam hoc nomen magni articuli est etiam commune alijs. 3. vocatur *vertebræ* quia non solum sustinet superiores articulos, sed instar Atlantis sustinetis Mundum, videtur hæc sustinere ipsum caput: aliæ 4. vertebræ non habuerunt proprium nomen, sed vocantur a Grecis *vertebræ*. Hæc est vniuersa colli constitutio, & vertebrarum, inueni in visu hanc vertebræ-

4. de loc. aff.  
cap. 3.  
In Onom. aff.  
25 collect. c. 8  
1. de arte.

tebrarum & colli ipsius, aliquam controuersiam inter Arist. & Gal. Arist. videtur censisse collum factum esse tum propter fauces tum etiam propter œsophagum, hoc est propter viam cibi & potus. Addit Gal. suam sententiam, sed aliam; nullum vsum alium illius esse quam propter fauces & asperam arteriam. Sed facile possunt conciliari, siquidem primo & principaliter collum factum est propter asperam arteriam. Et hinc est quod animalia, quæ carent pulmone & consequenter aspera arteria sunt sine ceruice & collo, igitur principaliter collum factum est propter respirationem & asperam arteriam; secundario propter viam cibi & potus. Et hinc est quod si collum vehementer lædatur, non solum offendatur respiratio verum etiam vsus deuorationis tum cibi tum potus. Gal. respexit ad vsum primarium, Arist. ad 2. His itaque ita constitutis superest vt videamus quis fuerit locus affectus in hac constitutione anginosa. Locus affectus erat secunda vertebra, hoc est dens appellatus & de huiusmodi affectu & loco affecto nõ solum Gal. 4. loc. aff. c. 3. loquitur sed etiam 3. de diff. resp. 21. & 2. pror. 3. Aph. & plerisque alijs in locis. Cum igitur afficeretur hæc vertebra dens, & affectus erat dislocatio, necesse erat vt hoc fieret magna violentia. Si magna violentia necesse erat vt fieret vel per impulsionem vel tractionem. Hoc colligere possumus ex Arist. qui loquens de his quæ violentem mouetur, inquit huiusmodi motus violentos vel fieri per impulsionem, vel tractionem. Vt necesse sit cum vertebra secunda moueretur e loco, moueretur per impulsionem vel tractionem. Non potuit per impulsionem, id fieri quia quæ impelluntur habent extrinsecum motorem, propterea necesse fuisse vt externa causa peperisset hanc dislocationem, sed hoc nequaquam fuit, quia Hippoc. non tacuisset eam; alia etiam de causa non potuit esse a causa externa, quia vt commemorat Auic. quoties secunda vertebra dislocatur atque intro vertitur, statim homines intereunt. Et propterea isti qui strangulant homines si rectè artem calleant debent semper apponere laqueum, primæ vel secundæ vertebræ quia statim homines intereunt. Vt necessarium fuerit, propterea in hac constitutione dislocatam fuisse secundam vertebra, quia trahebatur. Videamus modo quomodo trahi possit, Auic. loco nuper citato forsan melius omnibus explicuit hos omnes modos, nam quæcunque trahere possunt ossa intro vel sunt musculi vel nerui. Nulla alia sunt, quibus natura vitur ad mouenda membra. Si musculi debent mouere articulos suo loco, non alia sane ratione, id fit, quam quia musculi augentur secundum latitudinem, vel abbreviantur, abbreviantur autem quoties tumorem aliquem patiuntur. Vt causa vna sit tumor musculorum, alioqui est in neruis, quando & hi abbreviantur, vt ossa quibus alligantur, trahant intro. Iam nerui solent abbreviari propter tres causas, quem affectum spatium appellat, abbreviantur aut cum repletur, aut cum inaniantur, aut cum alia aliqua qual. expunguntur. Vt necessarium sit propterea secundam vertebra dislocatam peperisse anginas, vel quia nerui replebantur, inaniebantur, pungebantur, vel quia tumorem patiebantur musculi. Sed cum possint tot esse causæ, quæ nam fuit hæc? Certe ex tumoribus potissimum musculorum factas esse has anginas facile ex sequentibus vniciuique constare potest, tum ex repletione, neruorum, nam ea constitutione quæ maxime replebat capita, facile neruos repletos esse, & tumorem musculos incurrisse apertissimum omnibus esse existimo. Sequitur vt inquiramus cur cum dislocaretur secunda hæc vertebra & esset causa interna, potius intro ferebatur, quam extra; vna fuit communis causa, altera particularis: communis, quia vt scribit Galenus, quarto loc. affect. capite tertio, quotiescunque vna tantum vertebra colli dislocatur, semper multo facilius intro mouetur, quam extra. altera est, vbi spina tota vel plures vertebræ simul dislocari consueverunt, semper necesse est vt in partem externam vertantur, quia partes internæ non patiuntur; nam si verum est vniciuique spinam factam esse instar carinæ nauium vt dicit Gal. necesse est sit paulatim arcuata, & propterea vbi multæ vertebræ dislocantur, facilius in pronam partem feruntur, secus est vbi vna dumtaxat vertebra loco mouetur, quia tum fit dislocatio angularis, hæc fit facilius versus internas partes, quia figura totius spinæ est versus internas partes. Erat etiam causa particularis, quia cum destillatio præcipitaretur in musculos & neruos

3. de part. ani  
in lib. cap. 3.  
8. de vsu par.  
cap. 1.

7. Phisic.

3. fen. 9. cap. 8

4 de loc. aff.  
cap. 2.

interiores, æquum erat vt & tumores & repletiones nefuorum fierent potius intro: vnde cum intus abbreviarentur & traherent ad se ossa, necessarîo fiebat potius dislocatio intro quam extra. Quod cum ita sit necessariû erat, vt cautus appareret extra: quia si vertebra suo loco mota intro vergebat, locus cauus relinquëbatur, sed cui Hipp. hoc adnotauit, quia quis nō videt hoc, vbi vertebra aliqua intro fiëctitur, vt appareat cauitas? vt demonstraret nō solum fuisse dislocationē, sed insignē; quia nō qualibet dislocatio facit cauitatē, sed insignis. Postremum est vt sciatîs cur dolorem inferret contrēctatus hęc locis: sciunt omnes, fieri dolorē non vbi facta est solutio continui, sed vbi sit, quia dolor est solutio continui habens esse in motu: igitur vbi cōtractaretur ille locus, necessarîo fiebat solutio cōtinui parte interna, quia huiusmodi vertebra est figurę acutę, vt cum hoc ita sit necessario fiat dolor & potissimum ad contrēctationem, ad quam sequitur solutio cōtinui propter acutiem vertebrarum, & angularis dislocationis. hinc non lesellit nos Auic. inquiring primæ & secundæ vertebræ dislocationem esse periculosiorem; quam aliarum dislocationes; quia proximior est illa capiti parti principi. Igitur cum prior & secunda vertebra sint proximiores capiti, multo sunt periculosiores quam aliarum dislocationes.

Ἡ δὲ καὶ κατωτέρω τῆς τῷ ἰδίῳτος καλομένη ἰσθμῷ, ἢ ἂν ἰσθμὸς ἐξ ἑνὸς ἂν δὲ τῆς καὶ, πᾶσι περιγεγραμμένην περιγίρει, ἢ πᾶσι τῶν ἰδίῳτος καλομένην. Ἐπιρροῆ δὲ φασμαίνοντα. Ἐπιρροῆ δὲ τῶν ἰδίῳτος ἰσθμῷ, ἢ φασμαίνοντα ἰσθμῷ.

*Erat autem infra dentem vocatum os, quod non similiter acutum est, sed aliquibus multum rotundum; maior circumferentia nisi enim dento vocato fauces non inflammatae, sed iacentes quæ sub gens tumida, non inflammatae similia.*

Prosequitur Hipp. connumerare complura symptomata que in constitutione anginosa cōtingebant, & primo hæc dictio satis obscura est, tum quia variè inuenitur scripta, tum quia ab interpretib. est fere transformata. Ego autem puto, quod sicuti vox περιγίρει, est de figura, ἰσθμῷ seu a cura intelligendum esse de figura ossis. Itaq; cum Hipp. in præcedenti dixisset luxatam esse secundam vertebram, aliquibus plus, aliquib. minus, subiungit aliquibus luxatam etiam esse tertiam vertebram, quippe quæ rotunda est nec adeo acuta, vt secunda, sed dicit quis, quæ est ratio propter quam Hipp. hæc subiungit? nulla est alia, quæ vt doceret anginam factam ex luxatione tertiæ vertebræ; esse minus periculofam, & minus dolorificam quia (vt ex Auic. colligo) secunda vertebra acutior est & propterea vbi luxatur, magis impedit, & dolorem inducit. sequitur Hipp. fauces non inflammatae sed iacentes. subiungit interpres, tametsi luxarentur vertebrae colli nihilominus haudquaquæ inflammatae fuisse fauces, sed iacentes, quid hoc significat fuisse fauces iacentes, aliqui exi stimarunt voluisse dicere fauces non fuisse compressas; alij non fuisse violatas, sed puto ipse nihil aliud significare quam fauces haudquaquam fuisse tumidas, sed depressas, & hoc tanquam mirum adnotauit, scilicet quod vertebrae colli luxatae erant intro, & tamen fauces viderentur illa se, sed que fuit causa huius? hæc causa fuit, quia luxatio cum paulatim fieret, & esset in secunda & tertia vertebra, impediebat quidem deuotionem & respirationem, sed non cōmunicabatur malum faucibus. quippe cum fauces sint partes remotæ a vertebri & articulis. alia etiam causa fuit, quia hæc mala cum orientur a destillatione capitis satis graui, hæc ferebatur in partes subtus genas adeo vt genæ ossa illa quidem afficerentur, sed non communicaretur malum ipsis faucibus. Erant quidem inquit Hipp. tumida partes subtus genas, sed non inflammatae, imò non erant inflammatae similes, sed quomodo fieri potest vt quotiescunq; sit tumor, non coniuncta sit inflammatio genis hoc sic quotiescunq; tumor non est sanguineus sed pituitosus, cuiusmodi in hæc constitutione anginosa puto fuisse complures scilicet in quibus fiebat quidem angina sed minus, & quia nō multos perdebat; nam ex ijs qui aegrotabant aliqui interempti sunt aliqui seruati, tum quia materia frigida existeret, a loco illo osseo, nec admodum calido, haud poterat accendi.

αὐτὸν δὲ φαίνεται αὐτῶν ἀδύνατον. ἀλλὰ πλεονάζει,

*Neq; bubones vlli intumescobant, sed secundum naturam.*

Veteres bubones appellabant tumores omnium glandularum, faucium, subtus alas, & inguina videbitis ita frequenter vsurpatam esse hanc vocem ab omnibus veteribus: sed Hippoc. hoc loco nihil aliud intelligit quam ipsas glandulas quæ sunt in faucibus, quasi dicat non solum fauces fuisse his fere illas, verum etiam glandulas nullum tumorem habuisse. sed dicit aliquis quomodo fieri potest, vt glandulæ partes aptissimæ ad recipientem omnem fluxionem potuerint expertes esse tumoris? duo semper loca sibi ipsis contenta in faucibus sunt, est locus glandularum prædictarum, & est ductus ἰσχυρὰ a Græcis appellatus ductus inter glandulas & œsophagū, vbi intumescunt glādulæ appellantur a Græcis ἰσχυρὰ vt Gal. nostri appellantur tonsillas; vbi autem inflammatur pars illa quæ appellatur ἰσχυρὰ, quæ est proxima glandulis, appellatur ille affectus σπασμὸς. vult ergo dicere in hac constitutione glandulas non verè fuisse affectas, sed fuisse tumorem in partibus proximis iūmo, quia partes deferuientes respiratori erant lesæ ab ipsa luxatione.

3. de symp. cap. 4.

αὐτὸν δὲ φαίνεται αὐτῶν ἀδύνατον. ἀλλὰ πλεονάζει το αὐτῶν ἀδύνατον ἔστιν ἰσχυρὰ, καὶ σπασμὸς ἰσχυρὰ.

*Linguam non facîle vertebant, sed & maior ipsis videbatur, & magis exerta.*

Arist. tradens rationem cur lingua est exposita ægeitudini quæ appellatur grando, respicit non aliter hoc contingere quam quod lingua spongiosa est, & crassa, & propterea capax omnium humiditatum; quæ humiditates cum retinentur in lingua euadit dura, vt veluti grandines videantur impactæ ipsi linguæ. In hac itaque constitutione cum materia delineret a capite, aliquibus imbibebatur ipsi linguæ vnde fiebat vt lingua redderetur maior: præterea redderetur imbecilla, & hinc loqui non poterant. Erat etiam alia causa, quoniam cum luxarentur varietatæ prædictæ comprimebantur musculi & partes omnes in quibus lingua solebat ferri, vnde cum non pateret locus proprius ipsi linguæ, fiebat vt cogerentur linguam exerere instar canum.

33. sec. Procl.

αὐτὸν δὲ φαίνεται αὐτῶν ἀδύνατον.

*Et sub lingua vena conspicua erant.*

Dicit Hippoc. linguam adeo plenam fuisse vt non solum non posset verti, sed venæ sub ipsam essent admodum conspicuæ, hoc est tumidæ: hæ enim non solent admodum apparere, nisi cum tumeant: Erant repletæ sanguine pituitofo vtrum autem fieret βατράχιον, siue ranunculus, siue tumor subtus linguam, non explicat Hippoc. puto solum tumidas fuisse venas subtus linguam quia vbi fit βατράχιον, est affectus adeo truculentus & grauis, vt Hippoc. non tacuisset, si factus fuisset.

αὐτὸν δὲ φαίνεται αὐτῶν ἀδύνατον. ἀλλὰ πλεονάζει το αὐτῶν ἀδύνατον ἔστιν ἰσχυρὰ, καὶ σπασμὸς ἰσχυρὰ.

*Deglutire non poterant, vel valde difficulter, sed in naves refugiebat, si multum vitarentur, & per naves loquebantur.*

Dicit prædictos anginosos hoc quoque malum habuisse, vt deglutire non possent; & si quando deglutire velient, & faciebant id maximo conatu, tum cibus in naves refugiebat.

Causa difficultatis respirationis & deuorationis nulla alia erat quàm luxatio, quia non solum comprimatur aspera arteria, sed etiam deprimebatur œsophagus. Verum cures deuoratae in nâres refugiebant? quotiescunque fit deuoratio, necessario fit per attractionem; vbi fit attractio, necessarium est vt fiat inspiratio: & propterea est vetus proverbiū impossibile esse simul & sorbere & cilsare. fiebat ergo magna inspiratio quotiescunque deuorabant: sed quia magnam inspirationem necessario sequitur exspiratio magna; hoc igitur contigit: qua expiratione magna cibus & potus qui non potuit deuorari impetu quodam propellebatur in palatum & consequenter in nâres. Et per nates loquebantur; non solum reieciabantur res deuoratae, sed & per nâres loquebantur. Vt autem causam huius rei cognoscatis, videre oportet quae scribit Aristotel. vbi quarens cur suæ per nates loquuntur inquit ideo esse, quod vitiatos habent pulmônes: & idem ipsis contingere, quod anhelantibus difficulter; nam hi opus habent maxima aeris frigidi inspiratione, & ideo eo nantur frequentissimè attrahere per inspirationem aerem frigidum, vbi fit magna aeris frigidi attractio, magna opus est experatione: vbi magna est exspiratio non potest tota cilsari per os, sed pars per nâres: hinc fit quod surdi loquuntur per nâres. Idem contingebat in anginosi, in quibus & deglutitio & respiratio impediabatur, hinc vehementer egebantur exspirare, & in hac exspiracione necessum erat vt vna ad nâres ferretur simul etiam sermo, vt loquuntur etiam illi qui ore clauso loqui conantur quos scribit Gal. in linguis, vocatos esse *εγγαστρολόγους* quasi ventriloquos, quanquam hæc vox non solum significat eos qui loquuntur ex naribus tanquam ex ventre vetumetiam eos qui vchardiu. nâtores sunt, vt videre potestis apud Gal. & alios. Prosequitur Hippoc. enarrare ea symptomata quae contingebant anginosi: inter quae hoc etiam est quod respiratio ipsorum non erat admodum elata; hæc sunt verba eius.

33. ser. Probl.  
14.

*αἰσθησις δι' τὸν ὄσφρακτα, ἢ ἀπὸ τοῦ πνεύματος.*

*Spiritus autem his non admodum eleuatus.*

1. Præf. com. 2.

Videndum quid sit *αἰσθησις πνεύματος*. Gal. scribit *αἰσθησις*, & *πνεύματος* idem esse apud Hipp. hoc est eleuatum & perspicuum, quasi Hipp. nihil aliud dicere vellet nisi respirationem manifestam. nam dum homines sanitate fruuntur, spirant quidem, sed non videtur, vbi autem ægitudine aliqua detinentur vt respirare eos appereat, dicuntur habere spiritum elatum. Idem Gal. in casu mulieris illius anginosa, nonnulla scripta reliquit magna diligentia digna: primum dubium fuisse inter Veteres quid significet propriè spiritus elatus, & citans Sabinum piæcej torè inquit eius sententiam fuisse, spiritum elatum apud Hipp. nihil aliud significare, quam respirationem quae efficitur summis naribus, quid hoc sit, æspiratio, quae fit summis naribus, non docuit Sabin. sed nihil aliud est inquit Gal. respirare summis naribus, quàm inter respirandum motitare alas narium; id quod videmus facere iumenta & præsertim equos quando laborant anhelandi difficultate. Vt præterea Medici solent incidere alas narium equis anhelantibus. Vult ergo Hippoc. spiritum elatum appellare a motu eleuato narium. Quomodo autem efficiatur hæc respiratio, non ita facile est intellectum: sed vt hoc sciatis quod est maximi momenti intelligendo Hippoc. scire debetis vbi homines valetudine fruuntur, sufficere motum septi tranuersi, qui motus quoniam secretus est, hinc respiratio rectè valentium non est conspicua, vbi autem non ita valent, & præsertim secundum partes spirituales non solum famulatur respirationi septem tranuersum sed etiam muscoli dorbi: & tunc conspicua fit respiratio. cæterum si adhuc ita laborent pulmônes, vt respirationis maior vrgeat necessitas, mouentur etiam alae, & tunc respiratio admodum conspicua fit & apud Hipp. huiusmodi respiratio appellatur elata, quia & conspicua est, & fit elatis scapulis, hæc respiratio elata, fieri solet in anginosi, peripneumonici & empicis & postremo in facultatem imbecillam habentibus. quomodo fiat in habentibus facultatem imbecillam non explicat Gal. ibi, neque est huius loci explicare sed illud in-

5. Ep. com. 2.

quirendum est, cur in angina, peripneumonia & empyemate hæc respiratio fieri solet. Nō alia sane de causa hoc his euenit, quam propter angustiam instrumenti respiratorij, quæ angustia fit a tumore, vel ab alia materia impacta aut in initio asperæ arteriæ, vel ipsius pulmonibus. fit autem ob hanc angustiam, vt cum aer nequeat attrahi frigidus ea copia quæ conueniret, fit vt natura moueat omni conatu singulas thoracis partes, ad dilatandum instrumenta respirationis. Igitur in hac constitutione iure dicit fieri consueuisse spiritum, non admodum elatū, si quidem fiebat elatus propter angustiam, quia angina laborabant, non erat autem elatus valde, quia cum angustia non esset insignis, sufficiebat motus thoracis, non erat necesse vt mouerentur spatulae, & propterea erat spiritus elatus, sed non admodum.

Ἐστὶ δ' ἂν οἱ φλέβαι ἐν ἀσθῆναι, καὶ ἐν καρδίᾳ, καὶ ἐν αἰσῶνι ἐπὶ τῆς βίβου. ἄρα καὶ ἐν τῇ πνεύματι καὶ ἐν τῇ ἀσθῆναι, καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ, καὶ ἐν τῇ αἰσῶνι. ἢ ἄρα καὶ ἐν τῇ πνεύματι καὶ ἐν τῇ ἀσθῆναι, καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ, καὶ ἐν τῇ αἰσῶνι.

*Aliquibus autem vena in temporibus, & in collo tumida. breue autem quid horum recrudescens. tempora calida, et si alioqui non febricitarent. non suffocabantur plurimi nisi deglutire uellent aut sputum, aut quid aliud.*

Pausanias & Strabo, Scriptores celeberrimi, referunt Milonem Crotoniatum robustissimum athletam, inter alia quibus robur ostentare videbatur, hoc vnum habuisse, vt singula tempora arctissime neuro stringeret, dein retento spiritu, conaretur frangere, sed qui habebat vt sola retentione spiritus frangeret? Si hanc rem intelligeris, apparebit cur in istis venæ & arteriæ tumescerent. Vbi itaq; violenter retinetur spiritus, non solum prohibetur introitus aeris frigidi, verum etiam prohibetur egressus omnium halituum & fuliginum. fuligines & halitus non possunt sustineri a corde necesse est, vt cor a sese repellat semper, & hoc facit robustissima sua facultate. cum igitur retinentur halitus & fuligines nec possunt sustineri a corde necesse est vt Cor hæc a sese repellat, per arterias & venas huc & illuc, & potissimum in Venas & arterias capitis propellat. Vnde quod maxima esset copia spirituum & retinerentur, fiebat impulsio copiosissima, in venas & arterias capitis, quæ cum distendi non possent satis, frangebant ligamenta, haud secus cum venæ temporum, tumida sunt in anginosis, cum angustia instrumenti respiratorij retinetur spiritus feruntur in vasa temporalia, vnde iure videntur tempora tumere, & hæc quoq; ratio est cur illi qui strangulantur, semper id habent vt oculos exerant: & vnas frontis maxime tumentes habeant, quia propelluntur fuligines a corde robusto, & ad oculos maxime. Sed si hoc ita est, quid igitur Hippoc. narrans constitutionem quandam anginosam inquit inter anginosos grauius decubuisse eos, quibus tumida erant venæ frontis & temporum, salutaris illos, quibus duntaxat difficultas erat in deglutendo, ratio hæc est, quia anginosi etsi tumidas venas & arterias habebant, non habebant tamen admodum calentes, quia etiam sine febre, quo non erat adeo grauis hæc constitutio, quam illa quæ relata est sexto Epidem. in qua erat etiam febris, erat quidem angustia deuoracionem impediens, sed non respiracionem, sequitur Hippocrates, quod.

ἢ ἂν ἐπὶ τῇ βίβου ἐν τῇ ἀσθῆναι.

*Neque oculi intus subsidentes.*

Arist. scribit ijs qui nimia venere vtuntur consumi oculos, & clunes, quod sanguis & spiritus exhauriuntur. Alexand. scribit, moerentibus oculos subsidere, iratis prominentes fieri quia quo animus hominis fertur, eo semper & spiritus & sanguis. In anginosos nulla fiebat cōsumptio, & propterea oculi nō subsidebant: propterea potius prominentibus

6. Epid. sect. 7  
circa incunab.

tum

tum propter suffocationem tum maximè quia veluti irati incallescèbant, & incadescebant, & propterea spiritus & sanguis ferebantur in oculos. Sed nemo non videat laborantes angina, habere oculos prementes, cur hoc vtratum adnotauit? Puto hoc voluisse significare cum, quod etiam si aliquas causas haberent consumptionis oculorum, nihilominus etiam vsque ad finem vitæ ipsi oculus non subsidebant: hoc est rarissimum, quia fere omnes qui malè habent grauius, aut morituri sunt, oculos habent cauos, non vana ergo dicit Hipp. iniquiens oculos his nunquàm subsidentes fuisse. Cuius rei hæc potissimum fuit ratio quia angina fiebat ex luxatione secundæ vertebræ, quæ non imminuebatur etiam vbi proximi essent morti nequè symptomata etiam, quæ eadem erant, quæ prius.

Οἱ τε μὲν ἐκ τῆς ἐπιπέδου ἰσθμίου, καὶ ἐκ τῆς ἀνωτέρου, ἔτσι οἱ τε παραπληκτικὸὶ ἴσθμιοι. Ἐπειὸν δὲ ἂν ἴσθμιοι, ἀποπροσπίπτει. οἱ δὲ ἐκ τῆς ἀνωτέρου, ἔτσι δὲ τὰ μὲν ταχυρὰ ἴσθμιοι, τὰ δὲ ἐκ τῆς καὶ ἐκ τῆς ἀνωτέρου ἴσθμιοι περὶ τὸν δὲ ἐκ τῆς ἀνωτέρου καὶ ἀποπροσπίπτει. Πόσους δὲ καὶ πῶς ἐκ τῆς ἀνωτέρου ἴσθμιοι ἔχουσιν τὴν μίσην τὴν ἐπιπέδου καὶ ἀποπροσπίπτει. καὶ ἐκ τῆς ἀνωτέρου, ἔτσι τὴν ἀποπροσπίπτει τὴν ἀνωτέρου, περὶ τὸν δὲ ἀποπροσπίπτει καὶ ἐκ τῆς ἀνωτέρου.

Quibus igitur erat in rectum tumor, & non in alteram partem inclinans in bandaquam fiebat paraplectici. extinctum aliquem si vidi commemorabo. quos autem vidi hætenus seruari sunt. Erant autem partim celerrime allucantia. plurima verò ad quadraginta dies deueniebant: & in hoc plerumq; etiam sine febre. Multi verò quoq; ad valde longum tempus partem aliquam tumoris habebant. & deglutitio & vox indicabat: & columella extenuata significationem quandam prauam exhibebant, quamvis nullum grauius malum habere videbantur.

Hætenus Hippocrat. notauit, quæ communiter anginosi contigerunt, nunc particularia refert, & quia anginae fiebant luxatione secundæ vertebræ luxatio fieri solet aut secundum rectitudinem, aut oblique secundum rectitudinem luxatis fit, cum vna vertebræ aut plures recta exeunte propria, sede vel intro vel extra. Obliquè autem, cum eisdem vertebræ excutes a propria sede in vnam vel alteram partem a laterè vertuntur. Quid contigerit in hac luxatione postea proponit Hippoc. breuiter & perspicue, & primum quid ipsi contingeret, quibus vertebræ secundæ colli intro luxabatur secundum rectum, quod autem dicit est, illis quibus in rectum fiebat luxatio, parum mali contigisse, quia paraplectici non fiebant, & non febricitabant; & omnes sanabantur, addit omnes fuisse sanatos, quorum recordabatur, attamen si aliqui perierint, pollicetur se notaturum fuisse. Videamus ergo qua ratione Hipp. hæc adnotauerit de salute eorum qui angina laborabant, & qua ratione ij quibus fiebat luxatio in rectum, non euadebant paraplectici. Quod ad primum attinet. Erat Hippoc. diligentissimus, & non pudebat suæ memoriæ peccata detegere, erat senex quando hæc commentabatur, senes (vt scribit Plato) fere semper immemores sunt ob multitudinem imaginum, non erat ergo mirum quod Hippoc. in tantorum diluio, obliuisceretur aliquorum, vt ita dixerit, omnes sanatos esse, quorum ille recordabatur & si qui perierint, se memoriæ mandaturum sequitur vt videamus aliud, Gal. scribit has duas voces ἀπληκτικὸν τευ παραπληκτικὸν idem significare, & nihil esse nisi resolutionem aliquid partis sequentem aut apoplexiam aut epilepsiam, & scribit paraplecticam idem esse in vna aliqua parte, quod apoplexia est in tota quod sicuti apoplexia est resolutio totius corporis: pariter paraplectia est aliquid partis, fit autem resolutio quotiescunq; impeditur actio facultatis motricis & sensitrices. impeditur hæc vel ob materiam existentem, præter naturam in ipsa parte, vel ob impedimentum principij. Iam verò nullum aderat impedimentum in parte, nullum etiam in principio & propterea iure non fiebat resolutio illis. Sed quomodo fieri poterat, vt non esset impedimentum neq; in parte, neq; in principio?

cipio, quia cum erat luxatio vnius vertebræ & per rectum, nervi a lateribus spine collo-  
 cari sunt; vbi per obliquum fit luxatio, violantur necessario; vbi per rectum, minime, &  
 ita illa vis neq; parti neq; principio infertur. Sed cur Hippoc. hæc adnotavit? quia me-  
 dico, ingenia vix capere possunt, quomodo fieri potest luxatio secundæ vel terciæ verte-  
 bræ, & non violare partem vel principium, vti hic observavit. Sed quamquam omnes hu-  
 iusmodi anginosi seruantur, varius tamen salutis euentus erat, variæq; symptomata; va-  
 rius quidem euentus erat, quia aliqui statim curabantur, aliqui post quadraginta dies, qui  
 est dies criticus acutorum ex decidentia, aliqui longiori tempore, illud omnibus erat com-  
 mune, quod non fabricitabant, & luxatio fiebat per rectum. Varia illis erant symptomata,  
 quia aliquibus deglutitio duntaxat vitlabatur, aliquibus loquendi facultas lædebat.  
 aliquibus columellæ extenuatæ erant. Lædebat deglutitio & locutio, quia ex luxatione  
 facta initio per rectum, non modo aspera artesia, unde fit sermo, verum etiam cesopha-  
 gus, vniuersus comprimabatur, ita vt neq; faciliter deuorabant, neque loquebantur. Sed  
 circa ea que diximus duo sunt examinanda, vnum est, cur dixerit Galen. conuulsioni seu  
 epilepsia succedere *παρὰ τοῦ ἴσου*, aliud est quod Hipp. in his adnotauit columellas fuisse,  
 colligatas. Circa primum est difficultas, vtrum verum sit conuulsioni succedere resolu-  
 tionem, ex vna parte est Gal. vbi tradens differentiam inter apoplexiam & epilepsiam di-  
 cit illam desinere in resolutionem hanc non. huic ratio ad stipulatur, si quidem in epilepsia  
 sunt vehementissimi motus, quibus longè repellitur materia noxia, ita vt in nulla parte  
 consistat, & propterea nihil impediatur: imò verò vsu quotidiano competissimum est, epi-  
 lepticos vbi euadunt a paroxismo perinde integros esse atq; ante paroxysmum; vt mini-  
 me verisimile sit, resolutionem conuulsioni succedere. Ex altera parte Galen. vbi inquit  
 epilepsiam succedere conuulsioni. Matthæus Curtius cum vidisset vim huius contradic-  
 tionis, existimauit textum Gal. 4 acut. mendosum esse: sed vidit quidem, ut nesciuit cor-  
 rigere errorem, est locus quidem mendosus, sed in eo est error quod cum Gal. dicit apople-  
 xiam interdum desinere in resolutionem, legendum est epilepsiam, non apoplexiam,  
 adeo vt ex eo loco Gal. eliciatur manifestissimè; duas esse species epilepsia, alteram cum  
 conuulsione alteram sine ea. sed quod hoc est portentum, si epilepsia est conuulsio totius  
 corporis quomodo fieri potest vt detur species conuulsionis sine spasmus? Conuulsio in  
 epilepsia dupliciter esse solet, vel manifesta vel obscura, semper quidem fit cum conuul-  
 sione manifesta vel obscura, sed non semper cum manifesta. Celsus scribit interdum fie-  
 ri cum membrorum tensione, interdum sine. pariter Aule. inquit hanc interdum fieri cum  
 conuulsione interdum sine, sed aduertite est mendosus contextus, quia vbi scribit multo-  
 ties fieri sine conuulsione legendum est aliquoties. alioqui falsissimus fuisset, quia verum  
 quidem est fieri interdum sine conuulsione, sed fit raro. Igitur quando Gal. scribit, *ἡ  
 ἐπιληψία ἐστὶν ἐν ἀποπληξίᾳ*, esse resolutionem consequenter apoplexiam dicere vult tunc appellari proprie apople-  
 xiam, quando resolutio fit per apoplexiam idque fieri aliquando non semper, quando au-  
 tem scribit epilepsiam non desinere in resolutionem; loquitur de ea quæ fit cum conuul-  
 sione manifesta, quia vbi in epilepsia sunt conuulsiones ingentes & manifestæ, propterea  
 non potest hære materia in aliqua parte sed longè depellitur; fecus est in alia, in qua si-  
 gitur in aliqua parte. Quod adnotauit, his columellas fuisse extenuatas summa cum ratio-  
 ne fecit, quia columella est in confinio colli, pars maximè laxa, & propterea apta ad susci-  
 piendas omnes iniurias. Itaq; cum vitium esset proximum ipsi columellæ æquum erat, vt  
 maximè tumeret, hoc autem cum non fieret, & præter rationem videretur adnotauit: &  
 maximè quia ex luxatione in rectum non potuerint quidquam mali producere atq; erat  
 signum, haudquaquam vllum graue malum intus late-

4. de loc. aff. cap. 2.

4. acut. 27.

Lib. 3. cap. 23.  
Lib. 3. sen. 1.  
tracl. 5. cap. 8.

Οἱ δὲ ἐκείνην ἔχοντες, ἔτι ἐπὶ τὴν ἀνὰ ἑξωθεν, οἱ ἐπίθου αὐτὴ παρακλῆσι τὴν ἴσιν δάτυα  
 ἔλαστον.

*Qui autem in alteram partem inclinantia habebant, quoniam inclinata erant verte-  
 bra, ibi resoluebantur & ad altera trahebantur :*

Haecenus proposuit nobis Hippoc. ea symptomata quae sequebantur anginosos, luxa-  
 tos scilicet in secunda cervicis vertebra secundum rectum, nunc autem ea sciunt, quae con-  
 tingebant ex luxatione secundum obliquum. Et ut hanc rem intelligatis, scire oportet  
 tribus modis luxari vertebrae spinæ, aut secundum rectum, aut secundum obliquum: si  
 secundum rectum, vel intro vel extra, ubi fit, luxatio intro, appellatur *εἰσπίπτουσι* luxatio-  
 nem dicere latinis licet, si fiat extra, appellatur *εξωπίπτουσι* nostris gibberositas seu gibbositas.  
 Si hæc luxatio fiat ad latera siue dextrosi siue sinistrorsum, appellatur *επιπίπτουσι* nos obli-  
 quitatem appellamus. Itaque hæcenus Hippoc. de recta luxatione & præsertim de curva-  
 tura egit, in dictione autem presenti de *επιπίπτουσι* agit, & dicit, hæc symptomata fuisse quod  
 quicumque hac luxatione capiebantur, ijs fiebat paralysis in parte in qua inclinabant  
 vertebrae, partes adversæ contrahantur. Duo ergo circa præsentia, & pulcherrima scitu,  
 & utilia, sunt consideranda: vnum est; qui fieret ut in luxatione obliqua vertebrae,  
 fieret resolutio; alterum quomodo partes illæ in quas inclinabant vertebrae, resoluebantur,  
 partes adversæ traherentur. Ut primum rectè intelligatis, scire debetis quid sit resolu-  
 tio & contractio, quæ *παράλυσις* grecis & Hipp. hoc loco appellatur. Proprie, & com-  
 munitè accipitur: proprie accepta, est privatio alicuius partis motus & sensus, & appel-  
 latur resoluta proprie, quod si vel solo motu vel sensu privatur, nõ verè appellatur *παράλυσις*  
 sed cõmunitè non proprie. Iam vero hæc privatio sensus & motus cum sit actio impedita,  
 oportet ut sequatur aliquè affectu, ut Gal. habet. Igitur necesse est ut vbi adest resolutio,  
 adfit affectus aliquis hic autem esse potèst vel in ipsa parte affecta, vel in principio: si in  
 parte affecta; huiusmodi affectus aut est simplex relaxatio aut contractio. Siue igitur af-  
 fectus relaxat partem, aut contrahit: dicitur relaxata pars cum præter amissionem sensus  
 & motus adeo mollis est, ut non possit retineri: contracta autem, quæ brevior fit & rectitu-  
 dinem propriam amittit. Tam contractio, quam relaxatio est, ab vno eodèq; affectu, nem-  
 pe ab humiditate nimia: sed illud difficile & pulcherrimum scitu est, quomodo vna eadem-  
 que humiditas modo laxet modo contrahat nervos. Audite si Deo placet, veram ratio-  
 nem huius contemplationis. Nervus qui est vehiculum sensus, & motus ad musculos, &  
 consequenter ad partes, aut proprie & essentialiter pati potest, aut propter passionem prin-  
 cipij; siã propter passionem sui principij nervus & musculus manet in suo loco, & tantum  
 expers sensus & motus, si proprie & essentialiter, aut patitur ut corpus simile aut orga-  
 nicum: sit ut simile, relaxatur, quia humidatur totus nervus: & ideo fit ut pars videat-  
 ur resoluta & relaxata: si autem ut pars organica patiatur, tum nervus necessario fit bre-  
 vior, quia dum pori & meatus replentur peregrina materia, dilatur, vbi dilatur, neces-  
 sario secundum longitudinem minuitur, & cum minuat necesse se contrahit versus  
 principium. Igitur si patitur propter impedimentum sui principij est pars in naturali co-  
 ãtitudine, quia nihil aliud habet quam privationem sensus & motus, quæ non auferit figu-  
 ram, vbi autem videbitis partem relaxatam esse aut contractam, est in parte affectus. Si  
 partes sunt relaxatæ, afficiuntur ut membra simularia. si contractæ, ut organica esse affecta  
 membra, iudicate; hoc est, humore peregrino repletos esse meatus. His consuetis videri  
 mus quæ dicit Hipp. in anginosi vbi vertebrae luxatæ in latera sunt, dicit fiebat paralysis,  
 igitur fiebat privatio sensus, sed quia dixi hanc privationem fieri posse, aut affecto prin-  
 cipio, aut parte colligitur ex Hippoc. partem fuisse affectam, quia pars affecta relaxabatur,  
 adversæ contrahatur. Affectus erat contractio meatuum ipsorum nervorum: nam ut  
 Anatomæ docet vtrinque a spina collocati sunt nervi qui deferunt sensum & motum parti-  
 bus

De diff. symp.  
 cap. 4.

bus est: vbi autem vt membra similia, vel vt organica afficiuntur, nequaquam possunt esse vehiculũ facultatis sensitiuæ & motricis. Afficiebatur ergo vt pars organica nervus, quia ex compressione vertebrarum adeo coarctabatur, vt non esset capax facultatis motricis & sensitiuæ. Igitur videre potestis, quam bene Hippocrates hæc adnotauit, de quibus etiam Galenus agit. Sequitur vt videamus, cur dicit Hippocrates: partem in qua non inclinabant vertebræ priuatam fuisse sensu & motu, & relaxatam: aduersam vero fuisse contractam. Hippocrates dixit: sæpe contingere vt vulnerata vel contusa aliqua parte capitis, aduersa contrahatur, rationem plerique inuestigarunt: inter veteres Cassius, & Alexander in Problematis Medicis; inter recentiores, omnes interpretes. Sed vsque adeo arduum fuit huiusmodi problema, vt quot fuerunt Scriptores tot sententiæ. Verum scire debetis, id quod sæpe docuit Aristoteles: naturam iustissimam fuisse, atque vt corpus nostrum recta figura maneret (ad quod homo proprie est factus, vt Plato inquit) adeo librauit, vt vbi aliquid in vna parte posuit lateris, semper idem in opposito posuerit: id videre licet in oculis, auribus, brachijs, cruribus. Si vnam partem fecit, eam semper in medio collocauit: quemadmodum linguam, pulmones, cor. Nec quidquam obstat, quod natura interdum non videtur hunc ordinem seruasse, vt in liene & iecinore, quod (vt Aristoteles scribit) lien est quasi sinistrum iecur, vt semper in ca-

4. de loc. aff. cap. 2.  
Lib. de vulneribus cap. 10.  
3. de part. ani mal. cap. 7.

ἢ δι τὰτα ἐς τὸ πρῶτον καταρῆτα μέγιστα, καὶ τὸ ἐν μαστῶ, καὶ τὸ κατὰ γαργαρέοντα διασπέρματι. ὅταν καὶ γράβη ἢ λάτυ, περιλάσσει κατὰ τὸν. ἢ δὲ παρασπῆσαι, ἢ διὰ σπῆσαι τὸ ἐν μαστῶ ἢ ἰκίοντα. ἢ ἂν εἴθ' ἄλλοι, ἢ ἄλλ' ἢ μὴ χροί. Τὰ ὅτι τὸ κατὰ γαργαρέοντα. ἢ τὸ καὶ πῶστα ἀναπύοντα, καὶ βραγχιάδου ἢ τῶν. Ὅτι δ' ἐν ἰσθμῶ καὶ ἀπὸ τῶν.

Erant autem hæc in facie manifesta maxime, & in ore, & in septo gargareonis, imò & bucca infera mutabantur secundum proportionem, resolutiones non in toto corpore fiebant, quemadmodum ex alijs, sed vsque ad manum qua ab anginosa parte. hi & cocta expuentes, & rauri erant. quibus autem in re-

Addit Hippocrates huiusmodi resolutionem, & tractionem conspicuam fuisse in facie, & ore, & septo gargareonis atque ipsis faucibus. sed dubium hic non vulgare oritur, cur cum malum esset in spina, apparuerint hæc symptomata maximè in facie? ratio dubitationis est, quia vt Gal. testatur ea est lex perpetua, vt quotiescunque leditur aliqua pars faciei in sensu & motu, laedatur necessario principium neruorum, tanquam radix; hoc si verum est, quomodo fieri potuit in his anginosis, vt hæc symptomata apparerent in facie, in quibus tantum spinalis mēdulla fuit affecta? (sed de his audietis ipsum Hippocratem, qui scribit resolutionem non fuisse in toto corpore, sed peruenisse ad manum vsque, duntaxat) Galenus vidit hanc difficultatem, sed non satit explere: miror sane ab alijs huiusmodi nodum fuisse aut ignoratum, aut neglectum. Certum est, si expendamus constitutionem, & fabricam principij medullæ, ibi musculum esse inueniemus, qui circumquaq; diffusus, etiam buccis vititatem præstat. propterea (vt Gal. memoriæ præditum reliquit,